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Phương pháp nộp 
thuế địa phương đơn 
giản và thuận tiện!

Nộp thuế thuận tiện tại ngân hàng
�• �Quý vị có thể nộp thuế tại bất kì ngân hàng nào 

trên cả nước.
• �Quý vị có thể nộp thuế không cần đến hóa đơn 

thông qua thẻ tín dụng hoặc sổ ngân hàng 
  (Nộp qua máy ATM hoặc CD của ngân hàng)

Có thể nộp thông qua Internet
Sử dụng internet banking tại trang web 
Wetax (www.wetax.go.kr)
※ �Quý vị cần đăng nhập hội viên và sử dụng chứng nhận 

bản quyền của ngân hàng

Có thể nộp qua hình thức chuyển khoản
Nộp qua tài khoản đã được chỉ định.
※ �Có thể kiểm tra thông tin tài khoản thông qua hóa đơn 

hoặc tại phường, quận đang cư trú

​Quý vị có thể sẽ bị trừ vào lương, tiền tiết 
kiệm hoặc các khoản tiền đặt cọc nhà, tiền 
bảo hiểm.
• �Đất và xe quý vị đang sở hữu có thể sẽ bị rao bán lên 

mục  tài sản công  
• �Ngoài ra, có thể bị hạn chế trong việc gia hạn visa cư trú 

hoặc hoạt động kinh doanh cá nhân

Đặc biệt, nếu không nộp thuế xe, biển xe 
sẽ có thể bị thu hồi. 
※ �Nếu quý vị vận hành xe có biển bị thông báo thu hồi có thể sẽ 

bị xử phạt đến 1,000,000won

Các bạn có thể 
gặp nhiều bất lợi 
nếu không nộp 
thuế địa phương
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Nếu quý vị đã đăng ký sở hữu một địa chỉ 
cố định thì sẽ phải đóng 

Thuế cư trú
Vào tháng 8 hàng năm

Với mức thuế chi tiết 
theo quy định.

Nếu bạn mua nhà hoặc ô tô

Thì sẽ phải đóng 
thuế chuyển 
nhượng (đất, ô tô)

Trong vòng 60 ngày
Kể từ khi nhận chuyển nhượng

Đối tượng nộp
Những người mua xe hoặc ô tô

Phương pháp nộp
Trong vòng 60 ngày kể từ khi nhận chuyển nhượng
Hoặc trước khi đăng ký xe (đất)
Nộp tại phường, quận hoặc thành phố đang cư trú

Nếu bạn đang sở hữu xe ô tô
Thì phải nộp

Thuế xe 

Vào tháng 6 và 
12 hàng năm
Với số tiền quy định

Ghi chú Nếu bạn nộp sớm khoản thuế này hàng năm thì sẽ được 
giảm giá 10% trên tổng số thuế phải nộp
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Người nước ngoài có phải 
nộp thuế địa phương không?

Người nước ngoài cùng giống như người Hàn Quốc đều 
phải nộp các khoản thuế địa phương tương ứng với những 
tài sản người đó đang có. 
Tiền thuế mà quý vị đang nộp cùng sẽ được trích để phục 
vụ cho việc hỗ trợ tuyển dụng và phúc lợi xã hội cho người 
nước ngoài.

Thuế địa phương là gì?
Là loại thuế tất cả người dân trong địa phương 
phải nộp để phục vụ cho thể chế chung trong 
địa phương, nhằm cung cấp các dịch vụ công 
cộng tiện ích để cải tạo môi trường và phúc lợi 
xã hội tại địa phương đó.
Thuế địa phương bao gồm thuế cư trú cá nhân, 
thuế xe, thuế đất, thuế thu nhập địa phương.

Đối tượng phải đóng
Người Hàn Quốc và người nước ngoài có sở hữu 
một địa chỉ trong khu vực
Những thành viên trong gia đình sống cùng 
người nước ngoài sẽ được miễn
Số tiền 5,000won
                Ngày mùng 1 tháng 8 hàng năm
Thời gian nộp �Từ ngày 16 tháng 8 đến 31 tháng 

8 hàng năm

Đối tượng nộp
Người sở hữu đăng ký xe ô tô

Ngày tính thuế 1 tháng 6 và 1 tháng 12
Thời hạn nộp 2 lần/ năm

(Nộp dưới 100,000 Won một lần)
Từ 16 tháng 6 ~ 30 tháng 6 (lần 1)
Từ 16 tháng 12 ~ 30 tháng 12 (lần 2)


